ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 149/2023

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem, nos termos do art.180 do Regimento Interno desta Casa Legislativa a realização de
uma Audiência Pública, levando em conta o elevado interesse público acerca da necessidade em serem
realizadas obras e ações para dragagem permanente do Rio Itajaí-Açu, Rio Itajaí-Mirim e Ribeirões que
cortam a cidade, como medida preventiva às enchentes e alagamentos.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica devido as chuvas que assolam nossa região, o que tem sido motivo
de preocupação, danos materiais e sofrimento da nossa população.
Como é de conhecimento, estamos envolvidos neste assunto desde 2017.
Já fizemos uma audiência sobre o tema nesta Casa Legislativa em 09 de dezembro de 2019
https://www.youtube.com/live/W900aiTxnZM?si=7CUkfsmyZXEHOVcC.  Na  época  foi  com  o  governo
anterior.
Como este é um novo governo, precisamos retomar o tema para que não seja lembrado apenas em
períodos de enchentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE OUTUBRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
PRESIDENTE - PL

PAULO MANOEL VICENTE
VICE-PRESIDENTE - PDT

LAUDELINO LAMIM
RELATOR - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

https://www.youtube.com/live/W900aiTxnZM?si=7CUkfsmyZXEHOVcC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​